
库车中原石油化工有限公司油田轻烃分离

装置扩能及安全设施升级改造项目

环境影响报告书
（公示稿）

中南安全环境技术研究院股份有限公司

二Ｏ一九年十一月



库车中原石油化工有限公司油田轻烃分离装置扩能及安全设施升级改造项目环境影响报告书

中南安全环境技术研究院股份有限公司I

目 录

前 言........................................................................................................................................ 1
1 总 论................................................................................................................................... 8
[...]
2 10%蒸发温度/℃ -- ≥35

3 90%蒸发温度/℃ ≤135 ≤150

4 终馏点/℃ ≤190 ≤190

5 硫含量/% ≤0.05 ≤0.10

6 机械杂质及水分 无 无

7 铜片腐蚀/级 ≤1 ≤1



库车中原石油化工有限公司油田轻烃分离装置扩能及安全设施升级改造项目环境影响报告书

中南安全环境技术研究院股份有限公司54

项目本次改扩建工程实施后新增产品方案见表 2.3-3。
表 2.3-3 项目本次改扩建工程后厂区产品方案

序号 产品名称 产量（t/a） 备注

1 液化石油气 15000 本次工程新增

2 稳定轻烃 34250 本次工程新增

3 稳定轻烃 40460 项目原有

4 200#溶剂油 3000 项目原有

5 液化石油气 6000 项目原有

（2）氮气站

项目新增的常压储罐氮封系统配有一套负荷为 2100Nm3/h 的氮气制备设

备，其采用“空压+PSA”工艺，即以碳分子滤芯为吸附装置，通过加压吸附，

降压解析的原理从空气中吸附和释放氧气，从而分离出氮气，纯度可达 98%以

上。氮气制备过程均为物理分离，并未发生化学反应。

2.3.2 主要生产设备

项目扩建工程主要使用及添加的设备配置见表 2.3-4。
表 2.3-4 本扩建项目主要设备、设施配置

序号 名称 规格型号 数量（台/套） 备注

一、生产装置区

1 5万吨/年高压分离塔 Φ1400*30139*18 1 新增

2 塔顶回流罐 Φ1400*4237*12 1 新增

3 塔底再沸器
Φ1000*4810*10

F=147㎡
1 新增

4 塔底冷却器
Φ600*4000*8

F=31㎡
1 新增

5 塔顶产品冷凝器
Φ1200*4979*12

F=180㎡
1 新增

6 塔底预热器
Φ600*2984*8

F=31㎡
1 新增

7 输料泵 多级屏蔽泵 2 新增

8 塔底回流泵 多级屏蔽泵 2 新增

9 T101塔釜泵 多级屏蔽泵 2 新增

10 立式有机载体锅炉 P=3.5MW，T=350℃ 1
替换一台原有的

2MW导热油炉

二、物料储存区

11 凝析油常压储罐
内浮顶罐，D=13m，

H=12.6m，V=1500m3 2 原有，新增氮封系统

12 应急常压储罐
内浮顶罐，D=13m，

H=12.6m，V=1500m3 1 原有，新增氮封系统



库车中原石油化工有限公司油田轻烃分离装置扩能及安全设施升级改造项目环境影响报告书

中南安全环境技术研究院股份有限公司55

13 稳定轻烃常压储罐
内浮顶罐，D=13m，

H=12.6m，V=1500m3 1 原有，新增氮封系统

14 稳定轻烃常压储罐
内浮顶罐，D=13m，

H=12.6m，V=1500m3 1
原有，新增了内浮顶

及氮封系统

15 溶剂油常压储罐
内浮顶罐，D=13m，

H=12.6m，V=1500m3 4
原有，新增了内浮顶

及氮封系统

16 液化石油气压力储罐
卧式压力罐，

V=173m3，F=0.9
2

利旧，仅位置发生转

移

17 液化石油气压力储罐
卧式压力罐，

V=100m3，F=0.9
4

利旧，仅位置发生转

移

18 混合烃压力储罐
卧式压力罐，

V=200m3，F=0.9
9 新增

19 液化气瓶充装系统 2000t/a 1 新增

20
液下鹤管定量装卸系

统
/ 1

替换原有软管连接

装卸系统

21 屏蔽电泵 P=15kW 6 利旧

22 氮气制备系统 300Nm3/h 1 新增

三、应急物资区

23 地面火炬点火系统 -- 1 新增

24 水封罐 0.2~0.4MPa 1 新增

25 地面火炬头 负荷 100t/h 1 新增

26 缓冲罐 0.2~0.4MPa 1 新增

27 消防储水罐 V=1500m3 1 新增

28 消防水泵 V=200m3/h 3 利旧

四、办公生活区

29 热水采暖锅炉 0.5t/h，燃气 1 新增

30 污水收集系统 DN50，聚乙烯管 1 新增

2.3.3 原辅材料消耗及运输

本项目扩建工程主要新增了一套 5万吨/年混合烃分离装置，混合烃原料需

求有所增加，原料混合烃氮气制备系统主要原料为空气，故改扩建工程后项目

厂区原辅材料消耗见表 2.3-5。
表 2.3-5 项目改扩建工程后原辅材料及动力消耗一览表

序号 名称 年消耗量（t/a） 物料来源 备注

一、原料

1 混合烃 70000 主要为塔里木盆地油气田副产

混合烃

增加 50000t/a

2 凝析油 30000 保持原规模

二、辅助材料

1 氮气 240万 Nm3/a 氮气站制备 新增



库车中原石油化工有限公司油田轻烃分离装置扩能及安全设施升级改造项目环境影响报告书

中南安全环境技术研究院股份有限公司56

2 新鲜水 24696.2m3/a 园区管网供给 增加 11424.2

三、动力消耗

1 天然气 128万 m3 园区管网供给 增加 64万 m3/a

2 电 294.8万 kWh 园区电网供给 增加 147.4万 kWh

项目生产所用的原料为塔里木盆地油气田副产混合烃，主要供货单位为中

石化西北油田分公司、中石油塔里木油田分公司塔西南石油勘探开发公司等，

原料混合烃在供货前要先经过一次加工预处理，脱除游离水、H2S及大部分硫

醇后才作为产品销售供应，其主要成分见表 2.3-6。
表 2.3-6 原料成分表

名称 组份 ≤C2 C3 C4 C5 C6 C7 C8 ≥C9

混合烃 比例/% 1.6 13.3 16.5 29.8 16.7 13.6 6.7 1.8

凝析油 比例/% 0.8 38.6 21.8 17.7 14.5 6.6

项目新增氮封系统，氮气由厂区内新建的氮气站制造，氮气站采取“空压

+PSA”工艺，其生产的氮气指标见表 2.3-7。

表 2.3-7 氮气质量指标表

序号 名称 指标

1 纯度 ≥98%

2 含氧量 ≤1.0%

3 含油、尘 无

4 露点 -40℃

5 压力 ≥0.66MPa

2.3.4 劳动定员与工作制度

本项目新增劳动定员 10人，工作制度为每日三班，每班 8h，年操作时间为

8000h。

2.4 公用工程

2.4.1 供水、排水系统

2.4.1.1供水系统

项目生产过程冷却水循环使用，故供水量需满足生产过程水量损失及职工

生活用水，根据水平衡分析，项目生产生活新鲜水需求量为24696.2m3/a，取水

依托园区现有给水管网。



库车中原石油化工有限公司油田轻烃分离装置扩能及安全设施升级改造项目环境影响报告书

中南安全环境技术研究院股份有限公司57

库车化工园区现主要由东城水厂供水，属于库车河地下水水源地，水厂位

于化工园区的北侧，由20眼水源井供水，年供水规模为9.0万m3/d。现园区规划

采用库车河流域地下水为供水水源，扩建东城水厂水源地，取水规模近期扩大

到17万m3/d，远期扩大到43万m3/d，水量可以满足项目所需。

东城水厂供水方式为分压供水，位于县城纬一路、石化大道东侧、天山东

路东侧以北区域采用压力供水方式，此分界线以南区域采用重力供水方式，给

水依托库车县城现有供水设施，园区已敷设供水管网，用水由东城水厂经园区

给水管网供给项目界区处。园区供水满足本项目生产生活需要，依托园区给水

设施可行。

2.4.1.2排水系统

（1）工业废水

项目生产过程产生的废水中，冷却水经循环池收集后重复利用，压力罐区

降温喷淋水亦收集后重复利用，几无工业废水产生，场地清洗废水及实验室废

水收集于污水处理站旁收集池中，定期开启污水处理站处理后委托吸污车清运

至污水处理厂事故状态下，厂区污水收集至 2500m3事故应急池中，由污水处理

站处理后委托单位清运处置，待园区管网接通后排入园区下水管网。

（2）生活污水

项目新增劳动定员 10人，扩建后厂区内工作人员共 45人，根据《新疆维

吾尔自治区生活用水定额》，项目人均生活用水量为 100L/人，生活污水产生量

以用水量的 80%计，则生活污水产生量为 3.6m3/d；经厂区内现有化粪池收集后

由吸污车定期清运至污水处理厂处置，后期园区污水管网接通后排入园区下水

管网。

库车县城现状污水处理厂总设计规模为 5.5 万 m3/d，排水管网总长度

84.135km，2008年建成投运，经过数次工程的建设，有效地控制了县城的排水

污染问题。现项目污水由吸污车清运至新城污水厂处理，其采用以氧化沟为主

的二级处理工艺，现状处理能力 5.5万 m3/d，远期扩建后最终处理能力为 11万

m3/d。

现园区要求各生产企业必须自行进行污水预处理，达到库车污水处理厂接

纳污水水质要求后，经园区内污水管网，排入位于园区西南的 5.5万 m3/d库车

污水处理厂做进一步深度处理。



库车中原石油化工有限公司油田轻烃分离装置扩能及安全设施升级改造项目环境影响报告书

中南安全环境技术研究院股份有限公司58

现园区新配套的库车经济技术开发区工业污水处理厂工程位于库车经济技

术开发区南侧 11.6km。污水处理规模近期为 5 万 m3/d，远期（2035 年）达到

10万 m3/d。污水处理工艺采用粗细格栅+曝气沉砂池+调节池+气浮池+初沉池+

水解酸化池+中沉池+改良 A2/O生物池+二沉池+深度处理车间（混凝、沉淀、

过滤）+臭氧接触池+曝气生物滤池+活性炭滤池+次氯酸钠溶液消毒工艺。污泥

处理单元采用化学氧化改性与深度脱水技术。库车经济技术开发区工业污水处

理厂工程处理库车经济技术开发区各企业工业废水及少量生活污水。生活废水

按照《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准控制，园

区内企业产生的废水有行业标准的需达到行业标准后允许排入园区管网。园区

中含有大量石油化工废水，石油化工企业废水排放执行《石油化学工业污染物

排放标准》（GB31571-2015）要求后，再排入园区管网。无行业标准的需达到

《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）中的三级标准后可排入园区管网，进

入污水处理厂进行进一步处理。 污水处理厂出水水质执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准；绿化用水执行《城市污水

再生利用城市杂用水水质标准》(GB/T18920-2002)，近期最终达标的尾水通过

明渠加盖板方式排入已建 11.7km渠道排至项目区东侧的 1000公顷的人工生态

湿地作为生态用水，剩余部分排入项目区南侧拟新建的 30万 m3尾水调蓄水库

冬储夏灌。目前该污水处理厂正在建设中。本项目计划 2020年建成投产，项目

排水依托园区污水处理厂可行。

2.4.2 供电系统

项目所在园区的规划电负荷为 44.1万 kW。电源为龟兹变电站、库车火电

厂及园区新建的二座热电联产厂。化工园区目前有两座变电站，一座在原东城

变电站容量为 10万 kVA，中远期增容至 20万 kVA；一座新建在化工园区东部，

容量在 8～10 万 kVA，中远期扩建至 20 万 kVA。两座变电站均与库车火电厂、

龟兹变电站以 110kV 线路双回路联接。

此外，规划在特色稠油加工及下游化工区、天然气下游化工区内分别建设

一座 5万 kW和 3万 kW的热电厂，目前尚未建设。

库车县的电网通过龟兹变电站的两回 220kV进线与阿克苏电网、新疆主电

网相连，主变压器装机容量 90000kVA，容量完全可满足本项目的用电需求，可

靠性高。依托园区供电设施可行。



库车中原石油化工有限公司油田轻烃分离装置扩能及安全设施升级改造项目环境影响报告书

中南安全环境技术研究院股份有限公司59

2.4.3 天然气供应系统

项目年消耗天然气 128万 m3/a，均作为导热油炉燃料。用气由园区供气管

网提供。

库车县人民政府库车经济技术开发区管委会与中国石油化工股份有限公司

西北油田分公司签署的天然气供气框架协议，中石化西北油田分公司对库车县

园区的供气量不低于 10亿 m3/a。根据中国石油化工股份公司西北石油地质中心

实验室对库车门站的天然气成分分析报告，园区天然气主要成分见表 2.4-1。

表 2.4-1 项目园区天然气主要成分一览表

组份
体积分数

含空气 无空气

甲烷，V% 87.73 88.34

乙烷，V% 4.23 4.26

丙烷，V% 0.32 0.32

异丁烷，V% 0.04 0.04

正丁烷，V% 0.06 0.06

异戊烷，V% 0.02 0.02

正戊烷，V% 0.02 0.02

2,3-二甲基丁烷，V% 0.01 0.01

2-甲基戊烷，V% 0.00 0.00

3-甲基戊烷，V% 0.01 0.01

正己烷，V% 0.01 0.01

氧，V% 0.15 0.00

氮，V% 4.15 3.63

二氧化碳，V% 3.26 3.28

氦气，V% 0.00 0.00

20℃理想体积高位发热量（MJ/m3） -- 36.01

20℃理想体积低位发热量（MJ/m3） -- 32.48

总硫（以硫计），mg/m3 天然气脱硫后总硫含量≤0.1ppm /

相对密度 -- 0.627

天然气中硫含量暂未提供数据，考虑到原料气中硫含量的波动及装置的适

应性，生产装置按天然气总硫≤50ppm计，其中含 H2S约 10ppm，有机硫(主要

为硫醇)约 35ppm，噻吩约 5ppm。库车县城市天然气气源分为中石化和中石油

两个气源进行供应保障。气源一为中石化自雅克拉集气站，通过长输管道输送



库车中原石油化工有限公司油田轻烃分离装置扩能及安全设施升级改造项目环境影响报告书

中南安全环境技术研究院股份有限公司60

至库车县化工园区调配站，气源二自中石油 2#门站至化工园区调配站，供气量

满足项目所需，依托设施可行。

2.4.4 消防

该项目生产装置区、及物料储存区均设有消防水系统，扩建后设计消防水

量不低于 110L/s，水压不低于 0.8MPa，持续时间为 3 小时。设计用水量达

2426.3m3，项目扩建后有两座 1500m3的消防储水罐，水量满足项目消防所需。
[...]
乌尊镇 1小时 0.002707 18101821 0.25 1.08 达标

色根苏盖提村 1小时 0.004804 18052002 0.25 1.92 达标

东侧变电站 1小时 0.009941 18070906 0.25 3.98 达标

园艺场 1小时 0.004032 18052503 0.25 1.61 达标

项目区上风向 1小时 0.00274 18051419 0.25 1.10 达标



库车中原石油化工有限公司油田轻烃分离装置扩能及安全设施升级改造项目环境影响报告书

中南安全环境技术研究院股份有限公司171

网格 1小时 0.024168 18061623 0.25 9.67 达标

TSP

乌尊镇 1小时 0.000366 18101821 0.9 0.04 达标

色根苏盖提村 1小时 0.00054 18032206 0.9 0.06 达标

东侧变电站 1小时 0.000962 18070906 0.9 0.11 达标

园艺场 1小时 0.000474 18100621 0.9 0.05 达标

项目区上风向 1小时 0.000508 18102118 0.9 0.06 达标

网格 1小时 0.002339 18061623 0.9 0.26 达标

TVOC

乌尊镇 1小时 0.162565 18032202 1.2 13.55 达标

色根苏盖提村 1小时 0.250641 18080907 1.2 20.89 达标

东侧变电站 1小时 0.438202 18081519 1.2 36.52 达标

园艺场 1小时 0.192807 18041102 1.2 16.07 达标

项目区上风向 1小时 0.062229 18052319 1.2 5.19 达标

网格 1小时 0.961133 18032418 1.2 80.09 达标

根据上表结果，在事故状态下，SO2、NOx、TSP最大落地浓度均能满足《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准要求；TVOC最大落地浓度均能

满足 HJ2.2-2018附录 D中最大浓度限值要求。

6.1.5 防护距离

因本项目物料储罐区、物料装卸区、生产装置区均有污染物无组织形式排

放，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）的要求，无组织

排放源所在生产单元与厂界周围敏感设施之间应设置大气环境防护距离。根据

预测结果，项目各项无组织污染物厂界浓度均未超过厂界浓度限值，故项目不

设置大气环境防护距离。

6.1.6 大气环境影响评价结论

综上所述，项目各项污染物均能达标排放。根据生态环境部办公厅《关于

在南疆四地州深度贫困地区实施环境影响评价技术导则 大气环境（HJ2.2-2018）

差别化政策有关事宜的复函》（环办环评函〔2019〕590号，下称《复函》）中

内容，“对于基准年城市环境质量 PM2.5/PM10年均值比值小于 0.5 的不达标城

市，一级评价项目同时满足以下条件：地方已发布环境空气质量限期达标规划

或打赢蓝天保卫战三年行动计划，或近五年颗粒物（PM2.5、PM10）年均浓度呈

下降趋势；新增污染源正常排放下污染物短期浓度贡献值最大浓度占标率≤

100%；新增污染源正产工况下污染物年均浓度贡献值最大浓度占标率≤30%（其

中一类区≤10%）可认为大气环境影响可以接受”。



库车中原石油化工有限公司油田轻烃分离装置扩能及安全设施升级改造项目环境影响报告书

中南安全环境技术研究院股份有限公司172

本项目建设地点位于阿克苏地区库车县，区域 PM2.5/PM10年均值比值为

0.245＜0.5，且库车县已于 2019年发布《库车县大气环境质量限期达标规划》。

而本项目各新增污染源预测结果显示正常排放情况下各污染物的短期浓度贡献

值最大占标率均＜100%，长期贡献浓度最大占标率均＜30%，满足《复函》中

要求，故本次评价认为项目建设带来的大气环境影响可以接受。



库车中原石油化工有限公司油田轻烃分离装置扩能及安全设施升级改造项目环境影响报告书

中南安全环境技术研究院股份有限公司173

建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 库车中原石油化工有限公司油田轻烃分离装置扩能及安全设施升级改造项目

评价等级与

范围

评价等级 一级☑ 二级□ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km□ 边长=5 km☑

评价因子

SO2 +NOx 排放量 ≥ 2000t/a□ 500 ~ 2000t/a□ ＜500 t/a☑

评价因子
基本污染物( SO2 )

其他污染物 ( NOx、TSP、TVOC )

包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5☑

评价标准 评价标准 国家标准☑ 地方标准 □ 附 录 D ☑ 其他标准 □

现状评价

环境功能区 一类区□ 二类区☑ 一类区和二类区□

评价基准年 （2018）年

环境空气质量

现状调查数据来源
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据☑ 现状补充监测☑

现状评价 达标区□ 不达标区☑

污染源调查 调查内容

本项目正常排放源 ☑

本项目非正常排放源 ☑

现有污染源 ☑

拟替代的污染源☑ 其他在建、拟建项目

污染源☑

区域污染源□

大气环境影

响预测与

评价

预测模型
AERMOD

☑

ADMS

□

AUSTAL2000

□

EDMS/AEDT

□

CALPUFF

□

网格模型

□

其他

□

预测范围 边长≥ 50km□ 边 长 5～50km☑ 边 长 = 5 km □

预测因子 预测因子( SO2、NOx、TSP、TVOC )
包括二次 PM2.5 □

不包括二次 PM2.5 ☑

正常排放短期浓度

贡献值
C本项目最大占标率≤100%☑ C本项目最大占标率＞100% □

正常排放年均浓度贡

献值

一类区 C本项目最大占标率≤10%□ C本项目最大标率＞10% □

二类区 C本项目最大占标率≤30%☑ C本项目最大标率＞30% □

非正常排放 1h 浓度

贡献值

非正常持续时长

（2 ）h
C非正常占标率≤100% ☑ C非正常占标率＞100%□

保证率日平均浓度和

年平均浓度叠加值
C叠加达标 ☑ C叠加不达标 □

区域环境质量的整体

变化情况
k ≤-20%☑ k ＞-20% □

环境监测

计划

污染源监测 监测因子：（ SO2、NOx、颗粒物 、TVOC）
有组织废气监测 ☑

无组织废气监测 ☑
无监测□

环境质量监测 监测因子：（SO2、NOx、颗粒物 、TVOC ） 监测点位数（2 ） 无监测□

评价结论

环境影响 可以接受 ☑ 不可以接受 □

大气环境防护距离 -

污染源年排放量 SO2:（0.801）t/a NOx:（4.777 ）t/a 颗粒物:（0.785）t/a TVOC:（9.3 ）t/a

注：“□” 为勾选项 ，填“√” ；“（ ）” 为内容填写项



库车中原石油化工有限公司油田轻烃分离装置扩能及安全设施升级改造项目环境影响报告书

中南安全环境技术研究院股份有限公司174

6.2水环境影响评价

6.2.1 地表水环境影响分析

6.2.1.1项目用水对地表水影响分析

根据现场调查，项目所在业园区用水由东城水厂供给，属于库车河地下水

水源地，水厂位于化工园区的北侧，由20眼水源井供水，年供水规模为9.0万m3/d。

现园区规划采用库车河流域地下水为供水水源，扩建东城水厂水源地，取水规

模近期扩大到17万m3/d，远期扩大到43万m3/d，园区已有供水管网水量可以满

足项目所需。

故项目用水均由现有地下水源水厂供给，年用水量 24696.2m3/a，不会对周

边地表水体产生明显影响。

6.2.1.2废水来源及去向

根据工程分析内容，项目运营期间产生的废水见表 6.2-1。

表 6.2-1 项目运营期废水产生情况一览表

产生源 污染物名称
污染物产

生量
处置措施 污染物排放量

循环冷却水

44万 m3/a
冷却循环水 44万 t/a

经 300m3冷却水循

环池收集后回用
0

生活污水

1188m3/a

CODcr 0.38t/a 经厂区现有化粪池

收集后由吸污车定

期清运至库车污水

处理厂，远期管网

接通后排入园区下

水管网。

0.38t/a

BOD5 0.26t/a 0.26t/a

SS 0.42t/a 0.42t/a

NH3-N 0.03t/a 0.03t/a

压力罐降温喷淋

水 484.8m3/a
降温喷淋水 484.8t/a

收集后回用于压力

罐区喷淋降温
0

实验室废水

140m3/a

CODcr 0.07t/a 收集后经“隔油沉

淀+Fenton氧化+混
凝沉淀”工艺污水

处理站处理后由吸

污车定期清运至库

车污水处理厂，远

期管网接通后排入

园区下水管网。

0.021t/a

SS 0.035t/a 0.011t/a

场地冲洗水

893m3/a

CODcr 0.447t/a 0.134t/a

SS 0.357t/a 0.107t/a

根据上表内容，项目冷却循环水和压力罐区喷淋水均回收后重复使用不外

排，场地冲洗水和实验室废水间歇产生，经厂区污水处理站处理满足《石油化



库车中原石油化工有限公司油田轻烃分离装置扩能及安全设施升级改造项目环境影响报告书

中南安全环境技术研究院股份有限公司175

学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）中表 1要求后和化粪池收集的生活

污水分别由吸污车定期清运至库车污水处理厂，待远期园区管网接通后排入园

区下水管网，最终进入库车经济技术开发区污水处理厂。

目前正在建设的库车经济技术开发区污水处理厂位于30万m3蓄水库的北

侧。库车经济技术开发区工业污水处理厂的处理规模为5万m3/d，污水处理工艺

采用气浮+初沉+水解+A2O工艺，作为污水处理的主体工艺。深度处理单元采用

混凝沉淀+臭氧+曝气生物滤池+活性炭滤池。出水水质执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）中一级标准中的A类标准，回用于园区企业

作为中水重复利用。正常生产情况下，污水处理厂废水不外排，与地表水没有

直接的水力联系，故项目排水不会对地表水体产生影响。

综上所述，通过认真落实并且严格执行本次环评提出的上述废水防治措施

后，本项目运营期间产生废水均可以得到合理处置，对项目区及周边地表水环

境产生影响较小。



库车中原石油化工有限公司油田轻烃分离装置扩能及安全设施升级改造项目环境影响报告书

中南安全环境技术研究院股份有限公司176

6.2.2 地下水环境影响分析

6.2.2.1水文地质概述

库车化工园区区域地下水水系属库车河流域，流域内气候干燥、蒸发强烈、

降水稀少。评价区刚好涉及库车河出山口以南形成的山前冲洪积倾斜平原东部

的垂直分布带。该平原东部被亚肯背斜分成南北两部分。

（1）地下水的赋存条件

区域地下水主要分为第四系松散层孔隙水和第三层裂隙孔隙水，具有潜水

和承压水两种贮水类型，含水层岩性主要为砂砾石和砂。地下水在北部砾质平

原接受河水及渠水的渗漏补给，沿地层倾斜方向向南运动，迳流进入细土平原。

地下水迳流方向与地势和地表水系相吻和；洪冲积扇上部潜水水力坡降为

1.43%，中部为 0.94%，下部为 0.65%；上部与中部大体与地形坡度一致，下部

则小于地形坡度。

库车河冲洪积扇特点是卵砾石带发育较狭窄，在北部出露地表(如水源地)，

自山前向南部绿洲带方向，含水层颗粒由上部卵砾石变成中部的粗砾石，到下

部为细砾和粗、中、细、粉砂。随着含水层颗粒物的变小，渗透系数也随之变

小，由冲洪积扇上部的 50-60m/d，递减到下部的 3-1m/d；区域内地下水埋深自

北向南由冲洪积扇上部大于 50m，向扇缘下部 5-10m 至小于 1m过渡，局部区

域地下水出露地面形成泉眼和泉沟。

按贮水特性划分，区域内地下水含水层有孔隙潜水含水层和孔隙承压（自

流）水含水层两种。在原 314 国道（化工园区内的天山路）以北以单一的潜水

含水层分布为主，向南逐渐出现上层潜水——承压含水层（组），且分布广泛。

这两种含水层厚度大岩性为单一的砂砾层，其富水性好，单井涌水量为

300-5000m3/d，且水质优良。第四系承压水主要分布在老 314国道以南绿洲带及

其南部荒漠地区，该区域潜水埋藏浅，水质较差，矿化度多数大于 3g/l；承压

水埋深在 120-230m左右，在 150m深地层内有 2-4层承压（自流）含水层，含

水层岩性多为粗砂、细砂，隔水层为亚粘土，承压水层较薄，单井涌水量约

1500m3/d，矿化度多小于 0.5g/l。该区域承压水与潜水矿化度相差较大，说明其

水力联系不紧密；农田灌区北部承压水分布较复杂，有半承压水存在，潜水与

承压水水力联系较大。

根据地下水流场分布情况，流域地下水边界条件为：北侧为隔水边界；西



库车中原石油化工有限公司油田轻烃分离装置扩能及安全设施升级改造项目环境影响报告书

中南安全环境技术研究院股份有限公司177

侧为零流量边界，东侧及南侧场为地下水流出边界。

（2）地下水的补给、径流、排泄条件

区域内的地下水补给区主要位于库车河冲洪积扇顶部的强烈渗漏地带。在

该冲积洪积扇上部和中部，第四系松散沉积层较厚，地表坡度大，迳流条件好，

第四系潜水水量丰富，水质良好。在冲洪积扇下部，除上游地下迳流流入外，

农田渠系及灌区回归水也起到了一定的补给作用，但因第四纪地质及地貌条件

的变化，地下水流速逐渐变小，总体来讲，地下潜水与承压水均属同一补给源，

浅层承压水与深层承压水水力联系不紧密。

区域地下水迳流方向总体由北向南，在绿洲带转向东南。绿洲带除地下水

迳流外，部分地下水以出露地表形成泉水沟和人工排水渠引流农区潜水的形式

外排。但不论以何种形式排泄，该区地下水最终均流向东南部的低洼地带，沿

途蒸发渗漏贻尽，达到供排平衡。绿洲以北地下水埋藏较深，潜水无蒸发效应，

但有部分越层向下补给；在绿洲及其南部地下水理深较浅，垂直蒸发排泄强烈，